
 

Area Cultura e Turismo 
Servizio Cultura 

 

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE  

 

n. 09 del 09/11/2023 

 

 

 

 

Oggetto: Scorrimento della graduatoria dell’Avviso Pubblico per la selezione di proposte progettuali e l’assegnazione 
di contributi economici per la realizzazione di eventi e rassegne da svolgersi nel quadro dell’iniziativa “ Natale a Napoli 
– anno 2023” approvato con determinazione dirigenziale n. 06 del 11.09.2023. 
 
 
Contributo da elargire a favore della Cooperativa del Teatro Magazzini di Fine Millennio a.r.l.  P.I. 03312010634 
e C.F. 03312010634 con sede legale in Napoli ain Viale J.F. Kennedy, n. 111 C.A.P. 80125 (NA) per la 
realizzazione del Progetto “Natali Mediterranei – tra tradizione e contemporaneità” 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2 
 

 
Il Dirigente del Servizio Cultura, dott. Massimo Pacifico 
 
Premesso che:  

 
✓  l’Amministrazione Comunale intende rinnovare per l’anno 2023 il sostegno per la realizzazione di 

un armonico e coordinato calendario di attività atte a coinvolgere, nella magica atmosfera del Natale, 
turisti e cittadini con l’intento di valorizzare le realtà presenti nelle singole Municipalità; 

✓  in coerenza con il DUP 2023-2025, scopo dell’Avviso è perseguire la costruzione di Napoli quale 
“città policentrica”, in cui le singole comunità municipali possono esplicitare al meglio le proprie 
potenzialità. La progettazione della città del futuro, della città policentrica si sostanzia in un concetto 
ampio di accessibilità, di un forte dinamismo sociale e culturale elemento di rigenerazione delle aree 
marginali; 

✓ in occasione dell’edizione 2023 della manifestazione “Natale a Napoli”, il Comune di Napoli si pone 
l’obiettivo di promuovere e supportare, mediante la concessione di contributi economici a copertura 
parziale, la realizzazione di iniziative - spettacoli dal vivo, rassegne cinematografiche, mostre e reading 
- da realizzarsi nel territorio cittadino tra l’08 e il 30 dicembre 2023, di significativo valore culturale e 
tali da concorrere alla promozione ed allo sviluppo dell’intero territorio metropolitano; 

✓ con Deliberazione di Giunta Comunale n. 298 dello 06/09/2023 è stato approvato il Protocollo 
d’intesa “Illuminiamo Napoli 2023” tra la Città Metropolitana di Napoli, la Camera di Commercio, 
Industria, Artigianato e Agricoltura di Napoli e il Comune di Napoli per promuovere lo sviluppo 
civile, sociale, culturale ed economico del territorio attraverso la riqualificazione dell’offerta turistica 
della città di Napoli con l’obiettivo di valorizzare le luminarie natalizie attraverso la produzione di 
espressioni artistiche in modo da creare un grande evento artistico, culturale e sociale capace di 
rafforzare l'attrattività turistica del territorio nel periodo delle festività natalizie;; 

✓ 
in conformità agli indirizzi ricevuti dal Sindaco giusta nota

 
PG/2023/718337 del 08.09

 
il Servizio 

Cultura del Comune di Napoli ha approvato con determina dirigenziale n. 06 del 11.09.2023 l’Avviso 
pubblico per la selezione di proposte progettuali e l’assegnazione di eventi e rassegne da svolgersi nel quadro 
dell’iniziativa “Natale a Napoli – anno 2023 e la relativa modulistica;

 
✓ 

tale Avviso, costituito da n. 4 Sezioni, prevedeva la possibilità di presentare una sola richiesta 
riconducibile ad un solo dei seguenti ambiti di intervento:

 
• Sezione 1: Eventi e rassegne di spettacolo dal vivo 

a) singoli eventi; 
b) rassegne di spettacoli dal vivo; 

• Sezione 2: Rassegne cinematografiche; 

• Sezione 3: Mostre; 

• Sezione 4: Incontri, reading e dibattiti. 

✓ in riscontro al citato Avviso, pubblicato in data 11.09.2023 sul portale web istituzionale del Comune 
di Napoli, ponendo quale scadenza per la presentazione delle istanze le ore 10:00 del 02.10.2023, il 
Servizio Cultura ha ricevuto n. 83 domande di partecipazione; 

✓ non è pervenuta alcuna domanda di partecipazione afferente alla Sezione 4; 

✓ conformemente a quanto previsto dall’art. 10 dell’Avviso Pubblico, in data 03.10.2023 il Servizio 
Cultura del Comune di Napoli ha dato inizio alla fase di istruttoria delle domande pervenute, 
finalizzata alla verifica di regolarità formale delle proposte progettuali e della presenza di eventuali 
cause di esclusione; 

✓ con la relazione prot. PG/2023/848539 del 20.10.2023, il RUP, dott. Massimo Pacifico, ha riferito 
che, all’esito della fase istruttoria di verifica di ricevibilità e ammissibilità, il Servizio Cultura ha 
individuato n. 4 domande irricevibili/inammissibili, n. 22 domande non ammesse e n. 57 domande 
ricevibili/ammissibili; 
 

 



 

3 
 

 

✓ le n.  57 domande di partecipazione ammesse a valutazione così suddivise: 
• n. 9 domande relative alla Sezione 1A; 
• n. 36 domande relative alla Sezione 1B; 
• n. 8 domande relative alla Sezione 2; 
• n. 4 domande relative alla Sezione 3. 

✓ in data 23.10.2023 e 24.10.2023 si è riunita la Commissione incaricata della valutazione di merito delle 
proposte progettuali ammissibili/ricevibili, nominata con Disposizione Dirigenziale n. 7 del 
19.10.2023; 

✓  all’esito dei lavori della Commissione di valutazione, di cui ai verbali prot. PG/2023/854507 e 
PG/2023/859192, è stata stilata la graduatoria definitiva delle proposte progettuali ammesse a 
contributo; 

✓ con determinazione dirigenziale n. 10 del 27.10.2023 si è provveduto all’approvazione della 
graduatoria definitiva delle proposte progettuali ammettendo a finanziamento: 
 n. 8 progetti relativi alla Sezione 1A; 
 n. 13 progetti relativi alla Sezione 1B; 
 n. 8 progetti relativi alla Sezione 2; 
 n. 3 progetti relativa alla Sezione 3; 

per un importo complessivo di € 494.220,96, dando atto di una dotazione residua relativa a tutte le                  
sezioni pari a € 5.779,04; 

✓ con la medesima determinazione sono stati approvati n. 19 progetti per la Sezione 1B risultati idonei 
ma non finanziabili per carenze di risorse. 
 

 
Tenuto conto che: 
 

✓ in data 27.10.2023 il Servizio Cultura ha inviato comunicazione a mezzo PEC a Nuovi Territori 
Sonori APS, Associazione Culturale Napolinova e Brodo E.T.S. in cui informava gli stessi di 
essere soggetti beneficiari dell’Avviso pubblico per la selezione di proposte progettuali e l’assegnazione di contributi 
economici per la realizzazione di eventi e rassegne da svolgersi nel quadro dell’iniziativa “Natale a Napoli - anno 
2023” e che essendo anche soggetti beneficiari dell’ Avviso pubblico “Napoli Città della Musica” 
avrebbero dovuto optare per uno dei due Avvisi pubblici in quanto  l’art. 3 dell’Avviso “Napoli Città 
della Musica” precisa che i beneficiari non potranno ricevere ulteriori finanziamenti o contributi dal 
Servizio Cultura nei successivi sei mesi dalla sottoscrizione della Convenzione; 

✓ in data 07/11/2023 è pervenuta a mezzo Pec al Servizio Cultura, da parte del legale rappresentante 
di Brodo ETS la comunicazione, acquisita con PG/2023/902226 del 07/11, di rinuncia al contributo 
pari a € 7.000,00 per il progetto  “Totò Tombola” collocato al n.8 della graduatoria definitiva delle 
proposte progettuali ammesse a contributo per la Sezione 1A dell’Avviso pubblico per la selezione di proposte 
progettuali e l’assegnazione di contributi economici per la realizzazione di eventi e rassegne da svolgersi nel quadro 
dell’iniziativa “Natale a Napoli - anno 2023”  in quanto opta per l’Avviso “Napoli Città della Musica”; 

✓ in data 07/11/2023 è pervenuta a mezzo Pec al Servizio Cultura, da parte del legale rappresentante 
di Nuovi Territori Sonori la comunicazione, acquisita con PG/2023/902559 del 07/11, di rinuncia al 
contributo pari a € 7.000,00 per il progetto  “Natale in 4D: passato, presente, futuro e oltre” collocato 
al n.3 della graduatoria definitiva delle proposte progettuali ammesse a contributo per la Sezione 1A 
dell’Avviso pubblico per la selezione di proposte progettuali e l’assegnazione di contributi economici per la realizzazione 
di eventi e rassegne da svolgersi nel quadro dell’iniziativa “Natale a Napoli - anno 2023”  in quanto opta per 
l’Avviso “Napoli Città della Musica”; 

✓ in data 07/11/2023 è pervenuta a mezzo Pec al Servizio Cultura, da parte del legale rappresentante 
dell’Associazione Culturale Napolinova la comunicazione, acquisita con PG/2023/902573 del 07/11, 
di rinuncia al contributo pari a € 5.600,00 per il progetto “Un Violino per il Natale tra passato e 
presente, tra Qui e Altrove” collocato al n.4 della graduatoria definitiva delle proposte progettuali  



 

4 
 

 
ammesse a contributo per la Sezione 1A dell’Avviso pubblico per la selezione di proposte progettuali e 
l’assegnazione di contributi economici per la realizzazione di eventi e rassegne da svolgersi nel quadro dell’iniziativa 
“Natale a Napoli - anno 2023” in quanto opta per l’Avviso “Napoli Città della Musica”; 

✓ la Cooperativa del Teatro Magazzini di Fine Millennio A.R.L. è risultato primo tra le proposte idonee 
non finanziabili per carenza di risorse con il progetto “Natale Mediterranei – tra tradizione e 
contemporaneità" afferente alla Sezione 1B come da domanda di partecipazione PG/2023/783050 
del 02.10; 

✓ in data 07/11/2023 il Servizio Cultura ha comunicato a mezzo Pec alla Cooperativa del Teatro 
Magazzini di Fine Millennio A.R.L la rinuncia da parte di soggetti utilmente collocati in graduatoria 
e l’ammontare residuo non assegnato pari a € 25.379,04. Contestualmente si richiedeva  alla 
Cooperativa del Teatro Magazzini di Fine Millennio A.R.L  in quanto primo idoneo, di manifestare il 
suo eventuale interesse alla realizzazione del proprio progetto "Natale Mediterranei – tra tradizione 
e contemporaneità" a fronte dell’assegnazione del contributo economico pari a € 20.000,00 a sostegno 
per una percentuale dell’80% su un costo complessivo pari a € 25.000,00 come da Piano economico 
finanziario a preventivo (Allegato 4) presentato in sede di domanda di partecipazione. 

 
Preso atto che: 
 

✓ in data 08/11/2023 è pervenuta a mezzo PEC al Servizio Cultura, da parte del legale rappresentante 
della Cooperativa del Teatro Magazzini di Fine Millennio la conferma, acquisita con 
PG/2023/906959, a realizzare il progetto "Natale Mediterranei – tra tradizione e contemporaneità" 
a fronte dell’assegnazione del contributo economico pari a € 20.000,00 a sostegno per una percentuale 
dell’80% su un costo complessivo pari a € 25.000,00. 

 
Dato atto che l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata 
dalla stessa dirigenza che l’adotta. 
 
Visti: 

 
✓ il D.Lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 107; 

✓ Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., 
approvato per il triennio 2023/2025, alla Sezione 2 - VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 
ANTICORRUZIONE -Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza. 
 
Attestata la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 
1, del D. Lgs. 267/2000 e degli artt. 13 comma 1, lett. b) e 17, comma 2 lett. a) del “Regolamento sul 
Sistema dei controlli interni” approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 28/2/2013. 
 

Attestato, altresì che: 

 
✓ ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge 190/2012, 
degli artt.6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune di Napoli adottato dall’Ente con Deliberazione di G.C. n. 254 del 24/4/2014 e s.m.i, non è 
stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedire l’adozione del presente 
provvedimento;  

✓ il presente provvedimento non contiene dati sensibili; 

✓ il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nella predetta 
sezione del P.I.A.O. e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione  
 



 

5 
 

 
 
Trasparente del sito del Comune di Napoli, né in altre pagine web del sito stesso o di altri siti 
istituzionali.  
 
 

Ritenuto di dover procedere allo scorrimento di graduatoria a favore della Cooperativa del Teatro 
Magazzini di Fine Millennio. 
 
Per i motivi esposti in narrativa 

 

DISPONE 

 

- di procedere allo scorrimento favore della Cooperativa del Teatro Magazzini di Fine Millennio a.r.l.  P.I. 
03312010634 e C.F. 03312010634 con sede legale in Napoli in Viale J.F. Kennedy, n. 111 C.A.P. 80125 
(NA) per la realizzazione del Progetto “Natali Mediterranei – tra tradizione e contemporaneità”; 
- di trasmettere a mezzo PEC per opportuna conoscenza il presente provvedimento al legale 
rappresentante della Cooperativa del Teatro Magazzini di Fine Millennio a.r.l. ; 

- di trasmettere il presente atto al Servizio Comunicazione e Portale Web per la pubblicazione sul 
portale istituzionale del Comune di Napoli; 
 

 
 

          Sottoscritta digitalmente dal Dirigente  
                     dott. Massimo Pacifico 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 7/3/2005, n. 82 e ss.mm.ii. (CAD). La presente determinazione è 

conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. 82/2005.  

 

 

 


		2023-11-09T08:30:07+0000
	MASSIMO PACIFICO




